Tertium dubium est quia non videtur q ipsi deo siue intellectui diuino ipsa crea tura sit suppositus idea. Primo quia sic de us aliqd extra se intneretur vt scdm illud cō stitueret quod cōstituit quod expresse negat Augustinus vbi supra. Secundo quia sic deus indigeret aliquo alio a se ad hoc qd ageret quod est absurdum. Tertio quia sic idem esset exemplar suū pziū quo est fal sum quia inter exemplar z exemplatum de/

Summi sententiarum

bet esse distinctio etc. BB Ad primum dubium dico primo quod idee creaturarum non sunt in deo eternaliter realiter subiective...

cre LL Si vero querat utrum p[er] se ali qua res debet vocari idea quoniam de actualiter p[er]ducit...

Questio sexta

alio a se ad hoc quod agat nec deus indiget ideis ad hoc quod agat nec ipse idee seu aliquid aliud ab eo requiruntur proprie loquedo ad hoc...

Ad rationes principales patet clare quid sit dicendum ex tribus articulis. quoniam in quibus de ipis est visus...

Questio septima. Circa quartam

distinctionem et omnes alias sequentes in quibus magister agit de generatione in divinis. Quero utrum concedendum sit a catholicis unam rem generare...

Primi sententiarum

aut generari. Sed antecedens probat quia omnis generatio proprie dicta est productio de non esse ad esse. Sed quod quid est in diuinis est eternum nec capit esse post non esse. igitur sequentia patet et minor etiam. per illud symbolum eternus pater eternus filius etc. sed maior apparet per distincti/one generatois et etiam quia sicut se habet cor/ruptio ad esse sic generatio ad non esse. sed quod quid corrumpitur definit esse. ergo quod quid generat incipit esse. quare etc. In oppositu arguitur per magistrum in hac distinctione et alij pluribus et per determinatos ecclesie etc. In ista questione iuxta materia triu argumentorum erunt tres articuli. Primus utrum in diuinis debeat concedi diuina eentia generare aut generari. Secundus utrum in diuinis debeat concedi esse vera potentia generandi. Tertius utrum in diuinis debeat concedi esse generati onem proprie dictam alicui rei. Cuius sub istis tribus articulis expedienda breuiter multas questiones que solent fieri de generatione in diuinis etc. B. Quam ad primu articulu ponam tres conclusiones et eas declarabo. Prima conclusio est quod non est concedendum a catholicis diuina essentia aliquid generare vel ab aliquo generari in diuinis. Ista conclusio patet ex de terminatione ecclesie supra allegata. Et licet sicut supra declaratum ista conclusio non possit euidenter concludi ex manifestis in fide ante declaratione ecclesie in prae sentis persuaderi. Quia si oppositum esset verum sequeretur essentia distincta ab illo quod generat vel generat quod omne quod generat distinguitur ab illo quod generatur et contra. scilicet essentia diuina non distinguitur ab aliquo in diuinis. Et licet large loquendo de distinctione processus sic supra quod distinctio non sufficit ad oppositum. sed requirit distinctio realis. quare etc. Et si queratur ratio quare non procedit quod essentia est generans sicut procedit quod essentia est pater vel paternitas. cuius in iste terminus generans supponatur essentia mediate sicut li pater vel paternitas. Respondeo quod siue ex proprietate ipsorum predicatum generare et generari spirare spirari siue ex verbo loquentiu quod magis videtur ista predicata non predicantur de aliquo in diuinis nisi de illo de quo primo et immediate predicantur siue per quod immediate supponitur quod non supponitur immediate nisi per supposito id est non est vera essentia est generans. Si autem si sit ex verbo sanctorum et aliorum loquentiu rationabiliter potuerunt ad hoc moueri ne concederetur quod essentia diuina distingueretur re

aliter ab aliquo quod est in diuinis. cum sit eodem processum apud omnes quod omne generans distinguitur realiter a genito et conuerso. Et ideo essentia diuina non potest generare aut generari in diuinis quia non potest realiter distinguatur a quocumque supposito in diuinis etc. Dico autem notiter in praedicta conclusionem quod essentia non generat aliquid nec generat ab aliquo in diuinis. Nam ista propositio essentia diuina nec generat nec generat simpliciter et vniuersaliter non est vera sed solum est vera de generatione ad intra et eternali. non de generatione ad extra et temporalis quia non est dubium quin essentia diuina generet quod quid generat ad extra. Similiter posset generari temporaliter quia sicut filius temporaliter fuit genitus per assumptionem nature humane. sic possibile esset de essentia diuina imo secundum aliquos in proposito fieri de facto. Sed de hoc videbitur in tertio. Pater ergo quod illa propositio non debet intelligi vniuersaliter sed specialiter de generatione eterna. et quibus satis appareat in decretali quod ista est intentio determinationis ecclesie. minor tamen quare ibi dicitur simpliciter quod essentia nec est generans nec genita etc. cum in tali materia quibus debeant esse clara et expresse limitata etc. L. Secunda conclusio est quod non est concedendum a catholicis diuina essentia esse subiectum vel quod subiectum diuine generatois. Ista conclusio est contra opinionem quorundam qui imaginantur quod sicut in generatione creature est aliquid potentia le quod supponitur generatois ut materia et aliqua terminus formalis inducitur per generatois quod est forma. et quod constituit eentiam ipsam productum ita proportionabiliter in diuinis eentia diuina quod supponitur in parte est quod materia et relatio quod forma et persona est quod constituitur ex eentia et relatione. itaque quod productum est quod materia et quod forma et sic eentia est quod subiectum. Hac autem opinio est aliquid declaratur sic quia circa materia istorum generalium et corruptibilium est inuenire aliquid quod sunt perfectiois et aliquid imperfectiois. Primum imperfectiois est quod materia est alia secundum eentiam in generatione et genito. Secundo quod est ipotetia ad actum quatuor et se ad forma realiter differentem. Tertium est quod per reale transmutatois vadit de potentia ad actum. Sed perfectiois est primo quod est eiusdem rebus in generatione et genito. Secundo quod cum termino formali constituit per se vniuersaliter sit imperfectiois quod cum termino formali realiter componatur. Tertio etiam perfectiois est quod materia est illud quod constituitur generat ne sit per nihil. Circumscribendo ergo omnes praedictas imperfectioes. considerando solum materia

Questio septima

secundum perfectiones praedictas videtur quod materia sit ponenda in diuinis ipsa eentia ne sit generatio de nihilo vel de substantia aliena. Ad hoc autem facit quod magister dicit filium non generari de nihilo sed de substantia patris sed illud de quo aliquid generatur est subiectum et quod materia talis generatois igitur etc. Sed non insistendo circa ista materia vel opinionem breuiter teneo cum Scoto et Decano partem oppositam. Et dico quod filius est de substantia patris non sicut de materia vel quasi de materia sed sicut de aliquo quod est sibi co-substantialis et ita non est filius de nihilo. non quia sit de aliquo materia vel quod materia supposita sed quia est de patre in quo est substantia filij unde per conclusionem contra praedictam opinionem arguo breuiter sic. quod potentia et actus non possunt comparari nisi rebus realiter distinctis ut materia et forma. et ideo sicut in diuinis secundum omnes non est ponenda propositio nec quod compositio. sic et eodem modo nec est ponendum quod aliquid sit potentia vel actus. materia vel forma. vel quasi potentia aut quasi materia respectu alterius et hoc propter ideitatem reale eentiae et relationis in diuinis. Sed quod quid attribuit eentiae attribuendum est relationi et conuerso nisi oppositum sit creditum vel sequitur euidens ex creditis ut supra dictum est etc. Ite falsitas praedictae opinionis ostendit ad hoc quod ponit personam constituitur ex eentia et relatione patebit alias vbi oppositum probat in Decano huius nunc transco quia satis patet conclusio etc. D. Tertia conclusio est quod non est concedendum a catholicis diuina eentia esse formale terminum diuine generatois. Ad cuius declaratois pono aliquas propositiones. Prima est quod terminus formalis alicuius productiois ut huius sumitur est illud quod capit esse simpliciter per illam productiois et ita quando terminus formalis et terminus totalis distinguuntur terminus formalis est aliquid ipsius termini totalis capiens simpliciter esse per ipsam productiois. et huius terminus totalis capit esse simpliciter per ipsam. Et hoc sequitur primo quod non ideo dicitur aliquid terminus formalis quod est forma. Nam si deus crearet ipsam materia per se existentem illa esset terminus formalis. Similiter si deus crearet materia sub forma per se forme forma non esset terminus formalis sed materia. Secundo sequitur quod hic non capit formale verum et primum ipsius forme tam secundum vocem quam secundum significatois scilicet capit per illo quod secundum se totum primo habet esse per aliquam productiois. Et sic non est incon

ueniens materia esse terminum formale alicuius productiois sicut ipsa est obiectum formale. vel potest esse alicuius cognitionis. Tertio sequitur quod quando aliquid compositum creat secundum se totum non plus dicitur forma esse terminus formalis illius productiois quam materia. Quarto sequitur quod quandoque idem est terminus formalis et terminus totalis alicuius productiois. Unde licet quandoque distinguunt non oportet tamen semper sic esse ut patet satis. Ex praedicta descriptione sequuntur aliquae propositiones. Unde de secunda est quod eentia diuina non est terminus formalis diuine generatois. Patet ex hoc nonominis quia eentia diuina non habet esse per productiois igitur patet conclusio. Tertia propositio est quod persona diuina potest dici terminus formalis diuine generatois. non tamen distinguendo terminum formale contra terminum totale. patet quia ipsa simpliciter habet esse per productiois igitur etc. Cuius autem debeat proprie vocari terminus formalis vel terminus totalis vel neutro modo magis esset difficultas vocalis quam realis ideo de ea non est curandum tamen persona vere est terminus originis et est terminus ipsius productiois active quod respectu illius patet dicitur produceres. Quarta propositio est contra Decanum quod relatio est terminus formalis diuine generatois patet quod persona et relatio sicut filius et filiatio sunt omnibus modis idem in formaliter quam realiter igitur etc. Nec valet ratio sua. vnde arguitur sic. nihil idem est terminus formalis sed ipsa productio est relatio formalis et realiter. ergo relatio non est terminus formalis productiois. Sed licet ipse concedat quod relatio aliquid modo habet esse per generationem quod idem se ipsa. tamen quod ad esse terminum formale requiritur aliqua non ideitatem ad ipsam productiois habet esse quod non sit idem formalis et ita est ut dicitur quod generatio ipsa et filiatio sunt idem formaliter sequitur etc. Ad hoc ergo respondeo quod generatio actiua non est filiatio sed est pater et paternitas sicut generatio passiuua non est paternitas sed est filius et filiatio. Et ideo sic filius est terminus formalis generatois actiue sic etiam filiatio cum sit idem formaliter filio. quare etc. E. Sed contra praedictas conclusiones arguo sic. Primo contra primam quod eentia diuina non minus est ratio generandi in diuinis quam forma sit ratio generandi in creaturis quia nihil videtur ratio generandi in diuinis nisi eentia diuina sed quod forma in creaturis est ratio agendi vere dicitur forma agendi imo agere potest subiecto per formam et per consequens verum potest petere ipsi forme quod eodem modo quod eentia diuina est ratio generandi vere dicitur

Summi sententiarum

generans. Confirmat p ratione pma an op
positu. Similiter eentia est pater z omis pa
ter generat vel genuit. similis est pater filij et
no nisi illi que genuit zc. Secdo ptra secu
da pclusionone arguit sic illud qd est p se psti
tutu suppositu pducti z p supponit ipi gene
rationi magis puenit cu materia in genera
tione naturali qz cu forma substantiali. sz eentia
habet totu ee sibi ppiu in patre pns origi
ne qz sit in filio. ergo eentia magis habet ro
nem materie qz forme zc. Tertio arguit
ptra tertia pclusionone qz sicut arguit scotus
li. j. de quita. q. zc. essentia diuina datur siue
p comunicatur filio. Unde Jo. x. qd pater qui
dem dedit mihi manus omibz est. hoc aut no
pot ee nisi eentia diuina. Similiter Aug. xv.
de trin. c. xvj. Sicut natura prestat filio si
ne initio generatio. ita spu scro pstat eentiaz
sine initio spu sancti pcessio. modo illud qd
datur vel coicatur filio p pductione; nisi illud
sit res formalis illi pductionis no debet di
ci dari vel comunicari. igit zc. Quarto ar
guitur ptra vnu qd p supponit in omibz p di
ctis scz q eentia est pater qui generat z e filij
qui generat. qz si sic. vel ergo pater generat fi
liu natura vel volutate. Si natura ergo na
tura diuina erit aliquo mo pncipiū genera
tionis vel ergo se habebit sicut pncipiū effi
ciens ptra pma pclusionone vel sicut pncipiū
subiectu ptra scdam vel sicut pncipiū forma
le ptra tertia. Si dicat q volutate ergo libe
re z ptingenter pater generat filiu. qz qd vo
luntarie fit libere fit. Et ista est materia quaz
tractat magister di. vi. zc. **F** Ad ista re
spondet. Ad pma dico q no oportet conce
dere q eentia diuina sit ratio generadi in di
uinis. Secdo dico q pcesso q eentia diui
na sit ratio generandi in diuinis sicut forma
in creaturis tu no debet pcedi q eentia gene
rat. Et ca sup tacta est. qz eentia diuina non
distinguit a genito. Tertio concedo q for
ma vere z pzie agit z generat capiēdo age
re z causare pzie sicut phus capit quito me
thaphisice. Quarto dico q forma per se
agit ppositu vero siue suppositu solu p acci
dens agit vel generat secus tamē est de gene
rato qz ppositu p cise generat no forma aut
materia pzie loquēdo z scdm phm. Et si
dicat q actiones sunt supposito. dico hec p
positio no inuenit i phia sed aliqui forte tra
perunt ea ex dictis comentatoris z pot habe
re istu sensum vtz qz scz actiones reales sūt

supposito. id est singulariū. quia nihil ē rea
le nisi singulare. qre zc. Ad pfirmatione
q fiebat ex pma roe an oppositu ruder Deka
q eentia no est generans si li generas teneat
pure pncipialit radiectione sz ē res n generas
qz est eentia no generas. z qn dicit q eentia
est pater z ē pater filij pcedit. Sz vltra qua
do dicit q est pater generas vel no generas
ruder q si generas teneat sicut phus neutra ē
pcedenda. **L**ur ratio ē quia qn aliqd deter
minabile sumptū cū aliqua determinatōe p
dicatur de aliquo. requiritur q determinatio
p dicit vere de pncipali subiecto. sicut ad ve
ritate istius sortes est hō albus requirit veri
tas istarū triū sortes ē homo sortes ē albus.
homo est albus. z sic hec ē falsa eentia est pa
ter generas quia hec ē falsa eentia ē generas
z similiter hec ē falsa eentia ē pater no generas
qz hec ē falsa pat ē no generas. z sic in talibz
ppositis no oportet q ab illo a quo negatur
aliqd tale cōpositū affirmet vna ps sumpra
cū opposita ptradictione alterius. sicut no se
quit lapis no ē lignū albu ergo ē lignū no al
bum no est tamē omīno simile. qz nūqz inue
nitur nisi in deo zc. Si tamē illa ppositio ef
fentia est res generas v pater generas habe
ret istu sensum q eentia est aliqua res scz pat
qui est generas tūc eet cōcedenda. sed tūc no
valet psequētia. ergo eentia est generans z
ita ruder potest ad omia ibi inducta et alia
similia. Sed istam respōsionē reprobat
Breg. pmo in caplo dampnam concedit q
eentia ē spu sancti ab vtro q pcedēs. ergo pa
tri rōne debet pcedi q ē filius a patre nascēs
zc. Secdo quia rō negationis no valet.
quia de sorte nigro pcedit q ē albus mona
chus z tamē hec est falsa sortes ē albu. Sed
h nihil valet qz facillit dicit q illud dictū de
cretalis intelligit sicut iam dictū est zc. Nec
instantia valet quia ille loquit vbi ē determi
natio z dterminabile q vniformit significat
sepātū z pūctū. Sicut aut no est in ex
plo p dicto vt pater zc. Jo instantie Gregorij
pungūt ad vocē z no ad rē. qre zc. Ad se
cundā rationē dico pmo q opinio ponēs di
uinā essentia esse diuie generatōis subiectū
vel quasi materia; magis cōsistit in abusiuo
modo loquēdi qz in re ideo difficile est eam
reprobare. Secundo dico q proprie lo
quendo essentia nullo modo per se constitu
it suppositum productū nec est ibi proprie lo
quendo aliqua constitutio nec cōpositio

Questio septima

vt alias oñdā. q. viij. c. **S** Tertio dico q
pzie loquēdo eentia no supponit generatōi
vnde quis in creaturis in actione causarū
naturalū supponat materia tamē quantum
ad actionē dei no plus p supponit materia qz
forma. quia sicut de creat in materia pēstē
te ita posset materia in forma vel sub forma
pēstente creare quando ergo aliqd pducit
de aliquo qd no est distinctū realiter. tunc il
lud no est materia nec forma nec qz materia
nec quasi forma. Unde pari rōne qua aliqd
concederet ee in deo quasi materia. posset in
eo pcedi quasi cōpositio. Et sicut tu dicis q
eentia est quasi materia amouēdo quicqd ē
imperfectōis. z relatio quasi forma accipiēdo
quicqd est pfectionis. ita potest dici q ex ef
fentia z relatione est quasi ppositio accipien
do quicqd est pfectionis in cōpositione. qz
illa que sunt imperfectōis i cōpositione no
magis vident infepabilia a cōpositione qz
illa que sunt imperfectōis sint sepabilia a ma
teria zc. Et ideo sicut no est dicendū q eentia
est quasi cōposita vel qz imperfecta sic nec
quasi materia zc. Quarto dico p materia
minoris illius rationis q eentia habere to
tum ee sibi ppiū p prius origine qz sit in filio
potest intelligi dupliciter. Uno modo q sit
in patre tota. q est prior origine filio et sic est
pcedenda ad bonū sensū. Alio modo q ipa
met eentia sit prior origine filio. z hoc ē sim
pliciter falsū. tū qūocumqz hoc intelligat si
uetalis prioritas ibi pcedet siue no. hoc tamē
nihil valet vt pcludatur q eentia sit materia
vel qz materia sicut iaz dixi. quare zc. Ad
tertiā rōnem dico pmo q aliqd dari vel cōi
cari alicui p pductionē pot dupliciter intel
ligi. Uno mo de vtute sermonis z sic habere
ee in pducto p ipam pductionē. z distingui
ab eo est pzie dari vel cōicari p pductionē.
Un omē qd isto mo datur distinguit ab illo
z no est illud cui dat Alio mo pot illud intel
ligi iproprie ad bonū sensum z sic aliqd da
ri vel cōicari p pductionē est habere ee in p
ducto siue illud distinguit ab eo siue sit idē
cū eo. Secundo dico q pmo modo eentia
p pductionē no comunicat filio qz est idē fi
lio nec distinguit realiter ab eo z isto mo no
intelligunt ille auctoritates. Tertio di
co q scdo mo eentia p pductionē datur z cō
municat filio qz filius nascendo habet a pze
no solū vt sit filius sz etiā vt sit eentia z gene
raliter vt sit qcquid est. Et isto mo intelligū

tur ille auctoritates. nec est intelligendū q ef
fentia datur filio vt aliqd quod sit in eo. sz vt
aliqd qd ipse est. Quarto dico p materia
minoris q aliud est comunicari p aliquā p
ductionē z ee terminū formale illius pducti
onis qz spiratio actiua cōicatur filio p gene
rationē. Nā qcquid habet filius a patre per
generationē z spirationē actiua habet a pze
p generationē. z tamē spiratio actiua no est
terminū formalis generatōis z sic patet falsi
tas minoris. quare zc. **N** Ad quartā ra
tionem dico pmo q quādo dicit pater genu
it filiu volutate. iste ablatiu pot teneri dupli
citer. vno mo aduerbialiter alio modo noia
liter. Primo mo iterū pot sumi dupliciter vt
scdm q idē significat qd volūtate vt fm qd
signat idem quod libere libertate ptingēte.

Secundo dico q primo mo pat genuit filiu
um voluntate. id est voluntarie. quia no est
aliud dicere nisi q genuit filiu volens vel q
voluit generare. Sed scdo modo no genuit
voluntate. id est libere ptingenter. z hoc intē
dit magister. di. vi. quādo dicit q de nec vo
lens nec nolens genuit filiu zc. Et exponit d
voluntate pcedente vel antecedere scz ipi pa
tri de nouo. z sic hec est intentio sanctorū cō
tra hereticos q licet pater volens generet
filium no tamē genuit volutate id ē contin
genter sed necessitate id ē necessario z immu
biliter. no qdem necessitate indigentie vt co
actionis sed necessitate inenitabilitatis.

Tertio dico q isti ablatiui natura volun
tate zc quādo noialiter sumunt possunt du
pliciter cōstrui. Uno mo possunt cōstrui in
ratione alicuius formaliter denominatis si
cut dicim q homo ē albus albedine. z ignis
calidus calore. vel in ratione alicui pncipiū
elicientis sicut dicim q ignis calefacit calo
re z albu disgregat visum albedine quia ca
lor ē pncipiū elicitiuū calefactōis z albedo
disgregatōis. Quarto dico q pater pmo
mo no genuit filium volutate nec intellectu
nec natura qz deus no dicit dnomiatue ge
nerans a voluntate vel intellectu vel natu
ra. Sed dicit Dckam q denoiatur a gene
ratione generans sicut denoiatur a calefa
ctione calefacies. vel a fortitudine fortis. **H**
aut forte ē verū de virtute sermonis cū gene
ratio actiua z pater actiue generans sint om
nibus modis idem zc. Quid autē sit dicen
dum de secundo modo patebit ex sequēti ar
ticulo. Et h de primo articulo. **J** Quā
m 2

Primi sententiarum

tum ad scdm articulum in quo videndum vtrū in diuinis debeat cedere eē verā potentia generandi. Ponā tres conclusiones et eas declarabo. deinde arguā ptra p aliquas rationes et ad eas respondebo. Prima conclusio ē qd cōcedendum est a catholicis verā potentia generandi eē in diuinis. Secūda est qd nō est cōcedendum a catholicis diuinā eētā esse potentia generandi in diuinis. Tertia ē qd cōcedendum est a catholicis solā psonā eē potentia generandi in diuinis. Prima igitur conclusio formaliter respōsiua ad articulum est ptra aureolum. qd tenet qd in patre nulla ē oīno potentia vere pductiua vel elicitīua qua generet vel possit generare filiū. s; illa potentia qua dicitur posse generare ē solūmodo actualis pncipio et nō repugnātia terminorū sicut ē potentia qd deus potest eē de' et potentia qua pater potest eē pater zc. Un' dicit qd negatio potentie generandi in diuinis nō est negatio potentie pductiue. Et ad h' videt facere illud dictū Augustini ptra maximū li. iij. c. xij. dicentis qd filius nō genuit nō qz nō potuit s; quia nō oportuit. i. nō ex aliqua ipotentia fuit et psequens negatio potentie generatiue in diuinis nō ē negatio vere potentie zc. Sed breuiter trāseundo istam opinionē ptra eā et p conclusionem arguo sic pbando qd pater ē vera potentia pductiua filij capiēdo potentia pductiua p potestate seu in se pncipio pductiua. quia pater vere pducit filiū et est vere pncipiu pducens filiū. aliter nō vere generaret filiū. vnde valde multe sunt auctoritates Augustini et aliorum sanctorū qd pater ē pncipiu filij. S; vbi cumq; est pncipiu vere pducēs et aliqd vere pductū ibi ē potestas seu potentia pductiua. cū ergo h' sit in diuinis sedetur ppositū zc. Et breuiter dicere oppositū est stare in terminis nec est difficultas realis s; vocalis et nullius valoris. ideo de h' nō curo. Sed teneo qd simpliciter debet cōcedi qd in diuinis est vera potentia generandi. id dico qd negatio potentie generandi in diuinis ē negatio vere potentie pductiue. Nec Augustin' intendit oppositū qz Augustin' nō dicit qd filius nō potuit sed oppositū s; nō qz nō potuit ergo a fortiori nō est dicendum qd pater nō potuit imo argumentum posset reduci in arguentē. Exponendum est ergo illud dictū Augustini fm magistrū non qz nō potuit. i. nō ex ipotentia fuit qd valet tū ac si dicit nō qz ipotentia fuit s; nō sequit. nō fuit ipotens ergo potuit vel fuit potens

pducere filiū sicut nō sequit iste nō adultus nō est iniustus ergo est iustus quare zc. Secūda conclusio est qd nō ē cōcedendum a catholicis diuinā eētā esse potentia generandi in diuinis. Et ista ē ptra sanctū Thomā. pbatur tamē breuiter sic de nullo cōcedendum ē qd sit vere potentia generandi nisi de illo qd potest vere generare. h' videt clarū p quid nominis sed de essentia nō cōcedit qd vere possit generare in diuinis vt patet ex pmo articulo qre zc. R. Tamē ad maiore declarationem pducere conclusiois pmo notandū ē qd potentia et pncipiu possunt dupliciter sumi. Nam est quoddā pncipiu quod agit et est quoddā pncipiu quo agens agit. Exemplū pmi in naturalibus ignis generas ē pncipiu qd agit ignem et forma est pncipiu quo agit ignē. Exemplū etiā i artificialibus artifex est pncipiu qd agit sed ars est pncipiu quo agit. Secundo notandū qd loquēdo de potentia et pncipio generandi pmo mō omnes satis pueniunt qd essentia nō est pncipiu quod agit sed sol' pater est pncipiu qd generat. s; loquēdo de pncipio scdo mō sunt opinionēs. Quidā em' tenuerūt qd pncipiu psonalis est illo modo pncipiu generandi. Alij sicut thomas. egidius. scotus. et ockam qd tale pncipiu est ipa diuinā essentia et nō psonalis pncipiu patris. Tertio notandū qd inter alios Ockam magis pncipie declarat istam opinionē. Unde dicit qd ratio pducendi sine potentia elicitīua aut pncipiu elicitīuū alicuius pductionis ē illud qd necessario et p se requirit ad illā pductionē. Et qz essentia diuinā requirit ad generationē actiua et passiua. ideo ipa est rō eliciendi istas pductiones tam actiua qz passiuas. Sed quia ipa a nulla istarū realiter distinguitur et semp inter pncipiu et pncipiu tum est realis distinctio idō essentia nō ē pncipiu qd agit sed est pncipiu quo et ratio agendi. Contra tamen istū modū loquendi arguitur quia qua ratione ipē dicit qd in pncipiu qd agit et pncipiu debet esse distinctio realis. pari ratione et ita rationabiliter dico sibi qd distinctio inter eētā et psonā pductam erit insufficientis ad saluandum qd essentia aliquo modo sit pncipiu filij cuz sicut ipē dicit qd illa nō sufficit ad saluandum qd eētā sit pncipiu qd agit. quare zc. Unde contra istū modū loquendi pono aliquas ppositiones. Prima est qd ad hoc qd aliquid sit aliquo modo ratio pducendi

Questio septima

sine potentia elicitīua aut pncipiu elicitīuū alicuius pductionis nō sufficit qd necessario et p se requirit ad illā pductionē sed vltra h' requirit qd sic realiter distinctū a pducto per illā pductionē. Patet quia ipsemet cōcedit qd pncipiu psonalis nō est pncipiu generatiōis ppter istā rationē. quia nihil est pncipiu elicitīuū supius et tamē pstat qd ipa requirit necessario ad generationē. Igitur sequit ppositū. Secūda est qd in diuinis nihil est pncipiu quo pductiū filij sine etiā potentia aut aliq modo ratio generandi nisi pncipiu qd pducit. Patet ex pdictis. Et similiter quia nihil debet dici pncipiu sine potentia siue ratio generandi nisi illud qd potest generare et pncipiu. quare zc. Tertia est qd essentia diuinā nō est pncipiu quo pductiū filij nec aliq modo ratio siue potentia generandi. Patet et sequit ex pmissis. Quarta est cōtra Ockam et alios quos ipē sequit. qd psonalis pncipiu est pncipiu pductiū ipius filij et est ratio et vera potentia generandi. Patet quia psonalis pncipiu sicut paternitas vel generatio ē oīno modis idē psonē patris zc. Sed pater est pncipiu et potentia et ratio pducēdi quia ē illud quod pducit et etiā aliqualiter potest concedi qd est pncipiu quo. quia seipso sine alio pncipio quo ipē pducit. quare zc. et sic patet conclusio. Tertia conclusio est qd cōcedendum est a catholicis solam psonā esse potentia generandi in diuinis. Et ista sequit ex pdictis. Unde dico qd sola persona patris ē potentia actiua generandi et sola psona filij est potentia passiua generandi. Patet quia illi soli cōuenit vt sit potentia actiua generandi quod potest actiue generare et soli illi etiā cōuenit vt sit potentia passiua generandi quod potest siue generari sed solus pater potest generare in diuinis et solus filius generari sicut ponit fides catholica igitur conclusio vera. Unde patet qd potentia generandi actiue nō potest cōmunicari filio a patre. patet quia filius nō potest aliquid generare in diuinis. Quia aut ita sit solū tenendum est ppter auctoritatē scripture nec potest ad hoc fieri euidentis ratio. Tamē sanctus Thomas p aliquas rationes nūq; pbare qd nō possunt esse plures filij in diuinis sed Ockam ostendit eas nō valere et facit alias sed etiaz facile esset eas soluere. Ideo hoc solū tenendum sit dei auctoritate. Secūdo patet qd potentia generandi passiue potest cōicari et de facto cōicari filio a patre quia filius habet a patre vt sit po-

tentia generandi passiue zc. et hec de tertia conclusione. **S** ptra pdicta arguitur et pmo cōtra pma et scdam conclusiones simul quia si potentia actiue generandi sit vera potentia vt dicit pma conclusio. et illa solū ē in patre et nō in alia psona vt dicit tertia conclusio. sequit qd aliqua pfectio simpliciter sit in patre que nō est in filio sicut arguit scda ratio ante oppositū. q. Cōfirmat qz si pater potest generare et nō filius ergo aliqd potest pater quod nō potest filius et psequens nō sunt eque potentes nec quilibet oīno potens. sicut ibidem arguebat. Secūdo arguit cōtra scdam conclusionē p rationē sancti Thome quia illud est potentia generatiua siue pncipiu generandi in quocūq; generante in quo genitum assimilatur generati sicut homo genitus est similis homini generati in natura humana cuius virtute homo potest generare hominē sed in essentia tantū filius dei assimilatur patri generanti. igitur zc. Tertio arguit ad idē p rationē Scoti. quia si de' p impossibile generaret aliu deū et alius tertius deitas esset pncipiu illius et nō relatio igitur et nūc cū deus generat aliu qui est idē deus. Antecedens reputat notū et psequētia pbat. qz quicūq; est pfectionis in pncipio pductiua nō tollit ab alio quo rationē pncipij pductiui sed cōicari se in ideptitate numerali. pducto videt esse pfectionis in pncipio pductiua. quare quarto arguit quia fm Hyla. quinto de trini. et allegat magister di. v. Flatiuitas dei nō potest eā ex qua pfecta est nō tenere naturā. certum ē aut eā nō ex alia natura qz diuinā pfectam esse. s; natura diuinā pncipiu est ex qd est natiuitas filij. Itē magister dicit ibidē qd pater nō est potēs gignere. nisi natura. et potentia em' natura ē vel eētā quare zc. **A** Ad pdicta respōdet. Ad pma dico pmo qd loquendo de virtute sermonis pncipie nō est cōcedendum qd potentia generandi actiue sit in patre sed magis qd sit in filio. p; quia eē in aliq pnotat aliquā distinctionē s; pater et potentia generandi actiue sunt oīno modis idē idō sicut pater nō ē in pte sic potentia generandi actiue nō est in pte s; bñ est in filio sicut pater est in filio p circūcessionē zc. Secūdo dico qd loquendo ad bonum sensum et improprie pcedi qd potentia generandi actiue sit in patre et nō in filio. i. pater et nō filius. Tertio dico p materia psequētie et psequētis qd pfectio simpliciter dupliciter potest sumi. Uno modo p

aliqua perfectione que est simpliciter summa
et infinita carere omni imperfectioe et omni imperfec-
tioni incopossibilis. Alio modo per aliquam perfe-
ctionem que est in quolibet simpliciter perfecto. seu
vere inuenit in quolibet simpliciter perfecto.

Quarto dico quod primo modo potentia gene-
randi in diuinis seu quolibet relatio est perfectio
simpliciter sed non secundo modo. quare etc. Et si di-
catur quod saltem secundum primum modum aliquam perfectio
simpliciter in patre que non est in filio. Ad hoc
respondet Okkam dupliciter. vno modo conce-
dendo consequens quod sic accipiendo perfectiones
simpliciter non est inconueniens. alio modo negan-
do consequentiam vnde non sequitur paternitas non est
in filio et paternitas est perfectio simpliciter. er-
go aliqua perfectio simpliciter non est in filio. si-
cut non sequitur paternitas non est in filio et pater-
nitas est essentia ergo essentia non est in filio. Ad
confirmationem concedo illud consequens quod aliud potest
pater quod non potest filius. id est aliud potest producere quod
non potest producere filius. sed nego consequentiam ergo
non sunt eque omnipotentes vel non quilibet est
omnipotens et ratio alias dabitur quando tractabo de
equalitate personarum etc. Ad secundam negatur
maior et licet ipsa forte esset vera in creaturis in
posito tamen non habet veritatem eo quod principium pro-
ductiuum quo debet esse realiter distinctum ab
eo cuius est principium. quod non potest esse in proposito.
quia in illo in quo pater assimilatur seu potius
identificatur filio nullo modo distinguitur ab eo.

Ad tertium patet quod quicquid sit de antecedente
consequentia non valet. quia illa ipso facti necessaria
essentia diuina distingueret realiter a producto
ut patet. non sic autem in proposito. Et ad probandum
dico quod non est perfectionis in aliquo principio
productiuo esse aliquo modo principium eius quod
ab ipso est indistinctum. Nam hoc est impossibile et
excludit omnino rationem principii et principiatum. quare
etc. Ad quartum dico ad auctoritatem
Dylarii et ceteras similes sicut docet magister
ster ibidem quod natiuitas est perfecta ex natura. id est
ex patre qui est eadem natura cum filio. Et ad au-
toritatem magistri dico quod magister non inten-
dit aliud nisi quod pater nullo alio sed seipso potest
gignere. et hoc est verum etc. Sed huic expositi
omni videtur contrarium quod dicitur in libro de perfectis
spiritu sancti. afferens spiritum sanctum procedere de
diuinitate patris et non de paternitate et addit
quod opinio quod dicitur quod non procedit de diuinitate sed
de paternitate patenti fatuitate se suffocat. Re-
spondeo quod per ista et alia multa que iste ponit
non sunt vera de veritate sermonis imo sua im-

proprietas se suffocant si tantum forte illa fuisse
set opinio Anselmi. non est vis nec melius oportet
insistere expositio in se suis. ideo trahere laborat
quod afficiunt eius dicitur. Et hoc de secundo articulo etc.
D. Quantum ad tertium articulum in quo videtur
dum vtrum in diuinis debeat procedi esse generati-
onem proprie dictam alicuius rei. Ponam tres con-
clusiones et eas declarabo. Deinde arguam
contra per aliquas rationes et ad eas respondebo. Pri-
ma conclusio est quod in diuinis debet concedi esse
generationem proprie dictam. Secunda est quod in diui-
nis non debet concedi esse generationem successi-
uam. Tertia est quod in diuinis debet concedi esse
generationem eternam. Prima conclusio probatur
quod vere et proprie pater in diuinis generat filium
igitur conclusio vera consequentia clara et antecedens
est articulus fidei. Aliqua autem nituntur ad probandum
generationem in diuinis non solum auctoritate sed
etiam ratione sicut Scotus li. 1. s. 3. Okkam ostendit ra-
tiones suas non valere nec concludere. Iohannes bre-
uiter dico quod per nullam rationem naturalem probari potest
plures esse personas in diuinis sed quod sint plures per-
sone quare vna est pater et alia filius et quod filius ve-
re generetur a patre tenendum est sola fide. quare
etc. Secunda conclusio probatur quia nulla ge-
neratio est successiva in qua illud quod genera-
tur simul totaliter producit et non post pre-
missum sed filius in diuinis simul totaliter producit et non
post premissum igitur conclusio vera. Consequentia
clara et maior nota per quid nominis sed minor
est procedenda secundum fidem igitur etc. Tertia conclu-
sio probatur quod impossibile est aliquid realiter idem
cum diuina essentia esse non eternum sed tamen filius
quod generatio in diuinis est realiter diuina es-
sentia. igitur conclusio vera. Consequentia est clara
et antecedens certum. Nec est aliquo modo dif-
ficile videre quod productum possit esse coeui pro-
ducti quia etiam in creaturis agens creatum quod
non agit per motum sicut corpus luminosum producit
in instanti et per consequens si eternaliter esset eternaliter
produceret sicut declarat beatus Augustinus.
vi. de trinitate. c. 1. quare etc. Sed contra predictas
conclusiones sunt aliquae difficultates et primo
contra primam conclusionem. sicut arguitur in secunda ratione
ante oppositum videtur esse definitio generatiois
quod est quod generatio est productio alicuius de non esse
ad esse si autem deo non preuenire sed in diuinis non
potest preuenire definitio generatiois proprie dicte
quare etc. Secundo arguitur sic quod omnis generatio
est mutatio sed in deo non est mutatio igitur nec gene-
ratio. Consequentia patet et maior apparet quod ibi pro-
dicatur generatio de sua specie. Nam generatio est species

mutationis secundum omnes philosophos et mi-
nor patet Jacobi primo. Apud quem non
est transmutatio etc. Et similiter magister dis-
t. viii. probat quod solus deus est immutabilis et
per consequens ingenerabilis quia a quo negatur ge-
nus et species. quare etc. Tertio arguitur
contra secundam conclusionem quod omnis generatio est
successiva vel subita seu instantanea. Nam in-
finita non videtur esse medium sed generatio in di-
uinis non est subita vel instantanea cum ipsa sit
eterna ut dicitur conclusio tertia nullum autem eternum
est instantaneum igitur est successiva et habetur
positum etc. Quarto arguitur contra tertiam con-
clusionem quia nihil quod est prius alio est sibi co-
eternum sed pater est prior filio ergo non est sibi
coeternus et per consequens generatio non est eter-
na. Consequentia clara et maior videtur nota quia
prius et posterius non sunt simul sed omne quod
est prius alio est aliquando sine eo in aliquo si-
gno positi in quo non est aliud. Et minor patet
quia omne generans est prius genito saltem po-
tente originis. quare etc. Ad istas diffi-
cultates respondeo. Unum ad primam notandum est quod isti
termini transmutatio. factio. productio. genera-
tio. spiratio. habent diuersas rationes et notati-
ones. Nam isti factio et transmutatio notantur quod
res capiat esse de nouo. transmutatio autem ultra
factionem notat subiectum presuppositum et sic omnis
transmutatio est factio vel simpliciter vel secundum quod
non tamen e converso quia creatio non est proprie
transmutatio. Et isti termini non admittuntur in
diuinis ut patet. De istis autem terminis cau-
sa causatum causalitas vtrum in diuinis admit-
tantur diuersimode in doctoribus locutiones inueniuntur.
vnde magister dist. v. loquens de generatioe
in diuinis dicit. genitor gignens non gignenti
genitum causa est ut sit et deus sit. etc. Ideo licet
isti termini non sint in hac materia assueti non
est tamen inconueniens ipsos ad bonum sensum con-
cedi. Isti autem termini productio generatio spi-
ratio non notantur quod res sit de nouo sed solum quod
vnum sit ab alio. et est productio generatio ad genera-
tionem et spirationem. Et sic isti termini procedunt
in diuinis. Quid autem intersit inter gene-
rationem et spirationem alias patebit. Ex predicto
notabili sequuntur aliquid. Primo sequitur
quod non omnis generatio proprie dicitur productio de non esse
se ad esse. patet quod non omne genitum habet esse prius
non esse. Unum hoc non oportet vbi genitum est ea-
dem natura siue eadem essentia cum generante
quod in solo deo est possibile. Secundo sequitur
quod illa descriptio generatio est productio de non

esse ad esse non est vniuersaliter bona descriptio
generationis proprie dicte. sed solum generatiois
creature vel magis quedam differentia gene-
rationis temporalis et eterne. Tertio sequitur quod
non vniuersaliter nec omnino sicut se habet con-
ruptio ad non esse sic se habet generatio ad esse
patet quia de generatione eterna que est pro-
ductio alicuius ab ipso non esse precedente non est
illud verum sed si debeat habere veritatem hoc
est precise de generatione noua. Et sic patet re-
sponsum ex his ad tertiam rationem ante oppositum
questionis etc. Quarto sequitur ex predictis
quod generatio non vniuersaliter sed equiuoce dicitur
de generatione in diuinis et de generatione
in creaturis. Patet quia non conueniunt in dif-
finitione ut satis apparet ex dictis etc. simili-
ter non conueniunt in genere. quia omnis ge-
neratio in creaturis est transmutatio non autem
in diuinis ut patebit etc. Ad secundam nego
maior et dico quod mutatio non est generatio ad om-
nem generationem sed solum ad ea que est in crea-
turis nec generatio in diuinis est species mu-
tationis ut bene probatur ratio. Sed quia in
ista ratione tangitur quod solus deus est immutabi-
lis sicut tractat magister dist. viii. Q.

Iohannes gra huius distinguo huius quod mutatio du-
pliciter accipitur. Uno modo large et improprie. Alio
modo stricte et proprie. Large est et improprie dicitur ali-
quid mutari quod habet esse post non esse vel e converso et
ista mutatio vocatur a Damasceno permutatio. Alio
modo accipitur mutatio stricte et proprie dicitur permutatio
vel proprie dicitur mutatio quod aliquid recipit
aliquid quod prius non habuit. et sic si materia crea-
ta sub forma ipsa materia dicitur mutari quod
est sub forma et prius non fuisse sub ea si tamen totum
positum annihilaret ipsa materia diceretur mu-
tari non solum quod non est postquam prius fuit sed etiam
quod non haberet formam quam prius habuit. pro-
prie dicitur vero dicitur mutatio quando aliquid
manens secundum suam essentiam habet aliquid ipsum
informans quod prius non habuit vel e converso
ita quod subiectum manens prius est sub forma po-
tente sub peruatione vel e converso. Et hac dif-
finitione sequuntur alique positiones. Pri-
ma est quod quolibet predictorum modorum deus est
immutabilis. De primo modo patet quod deus est
necessario esse. si enim non esset necessario esset aliquid prius
eo quod posset facere ipsum post non esse et
per consequens non esset deus. De secundo modo patet
per idem. De tertio modo patet quod ens simpliciter infini-
tum nullo modo perfici potest sed est ens infini-
tum et infinite perfectum simpliciter siue hoc pos-

sit euidenter naturali ratione pbari siue nō.
 z psequens nō potest p̄fici quacūq; forma
 z psequens nec mutari de p̄uatione ad for
 mā vel ecōuerso. Et sic p̄z p̄positio z itelligit
 d̄ mutatioe de p̄ se q̄ aliqd̄ mutat̄ i sua nasa i
 trinsecet nō de mutatioe de p̄ accidens q̄ d̄
 diceref mutari p̄ cōmunicationē idiomatū
 p̄pter mutatiōē nature assumpte. Secū
 da p̄positio est q̄ solus deus ē imutabilis p̄
 mo modo. pater q̄ deus illo modo est imu/
 tabilis z nihil aliud a deo est imutabile illo
 modo quia deus in p̄ncipio om̄ia p̄ducit ita
 q̄ nihil ante fuit in rez natura p̄ter deum
 q̄uis hoc nō possit euidenter ratione natu/
 rali pbari s̄ hoc sola fide tenendū ē. Ter
 tia p̄positio quā pono p̄babiliter ē ista q̄ ali
 qua creatura ē vel esse potest imutabilis se/
 cundo z tertio modo. pater quia aliqua ē vl
 esse pot̄ que nullius ē receptiua sed tantū est
 receptibilis in alio. Jgit̄ zc. Consequētia
 pater. z antecedes apparet quia aliter esset p/
 cessus in infinitū. Nam accipio. a. creatura z
 si ergo. a. pot̄ aliquid alterius rationis reci/
 peretunc quero de illo sicut de priori. si pot̄
 aliquid recipere vel nō si non ergo p̄positū. si
 sic quero de illo alio recepto sicut de priori z
 sic vel erit p̄cessus in infinitū vel stabitur ad
 aliquid quod nihil pot̄ recipere nec p̄ p̄seq̄ns
 mutari aliquo alioz duoz modozū. unde li/
 cet ista ratio apparet cludat bene tamen
 scio q̄ nō demonstrat. Ex ipa aut̄ si vera sit
 sequit̄ hec quarta p̄positio q̄ nō solus de^o est
 imutabilis p̄mo z tertio modo patet clare.
 Ex p̄dictis apparet q̄ ista p̄sequētia nō va
 let hoc est in aliquo loco in quo p̄us nō fuit
 ergo mutat̄ localiter. Patz q̄ d̄ in p̄ncipio
 mōi fuit in aliq̄ loco in q̄ p̄ius nō fuit nec p̄
 p̄ter hoc fuit mutat̄ q̄ hoc fuit p̄ nouā p̄du
 ctionē loci. vñ talis p̄seq̄ntia nō valet vbi fie
 ret noua p̄ductio vel etiā localis mutatio lo
 ci sicut si turri imota moueat̄ aer circūstās
 zc. Secūdo patet q̄ ista p̄seq̄ntia nō valet d̄
 hoc verificant̄ termini accidentales q̄ est re/
 ceptiū accidentiū. Apparet clare de h̄ zc. et
 sic patet ad rōnes zc. R. Ad terciā rōem
 dico aliq̄s p̄positōes. Prima ē q̄ genera/
 tio in diuis nec p̄ductio successiua nec subi
 ta. patet q̄ vbi ē p̄ductū indiuisibile ibi nō ē
 p̄ductio successiua z vbi ē p̄ductio eterna nō
 nō est p̄ductio subita. Secūda est q̄ genera
 tio in diuis nō est p̄ductio instantanea loquē
 do de instanti ip̄is. sequit̄ ex p̄dicta. Ter/
 tia est q̄ generatio in diuinis est productio
 p̄tinua. pater q̄ fili^o temp̄ z sine interruptōe
 gignit̄ a patre. Quarta ē q̄ generatio in di
 uinis p̄ductio instantanea loquēdo de instā
 ti eternitatis q̄ est p̄ductio eterna. Un̄ si q̄
 ratur quid est instans eternitatis dico q̄ ip̄a
 eternitas que deus est. ē instans eternitatis.
 Que ideo dicitur instans quia sicut instans
 temp̄is si ēēt esset totū simul nec in eo esset p̄
 us z posterius. sic ip̄a paternitas tota simul
 sine successione p̄oris z posterioris existit.
 Et h̄is patet q̄ ista cōsequētia nō valet
 filius dei est in isto instanti nec ante fuit nec
 post erit. ergo incipit esse vel desinit esse. pa
 ter de instanti eternitatis zc. Secūdo patet
 infatuata subtilitas quozūdā dicentiū q̄ cō
 tradictoria sunt vera in eodē instanti eterni
 tatis. hoc em̄ clare falsuz est. quia sicut ad cō
 tradictoria esse vera in eodē tempe requirit̄
 quodlibet esse verū in toto illo tempe aliter
 nō eēt cōtradictoria sic ad ipsa eē vera in i/
 stanti eternitatis requireret̄ quodlibet eē ve
 rum eternaliter quod manifeste implicat zc
S Ad quartā rationē aliqua sunt notan
 da. Unde p̄mo notandū est q̄ hic est vna
 difficultas sc̄z vtrū q̄uis pater nō sit prior fi
 lio duratione debeat p̄cedi p̄or aliqua alia p̄
 oritate. Et quantū ad hoc ē int̄ doctores dis
 cordantia n̄ tā realis q̄ p̄babilis. Dēs ē in h̄ cō
 cordat̄ q̄ pater est p̄ncipiū filij z filius ori
 ginatur a patre sed in hoc discordant q̄ aliq̄
 dicunt q̄ ista nō sufficiunt ad hoc q̄ cōceda
 tur prioritas in diuis. Alij dicunt q̄ sic. Et
 quantū ad hoc magis innitendū est auctori
 tatibz q̄ rōnibz quia ad neutrā partē potest
 ratio sufficiens inueniri sed magis consistit
 in modo loquendi. ideo dico breuiter q̄ ve
 re z realiter pater est prior origine ip̄o filio.
 quia per esse prior origine hic nihil aliud in
 telligo nisi q̄ a patre originatur filius. siue
 q̄ pater est p̄ncipiū originis filij. excluden
 do alias significaciones huius termini pri
 us. de quibus dicaz inferius. Et sic clare pa
 tet veritas illius. zc. Secūdo notandum q̄
 adhuc circa hoc est alia difficultas an p̄cel
 so q̄ pater est prior origine filio. debet conce
 di q̄ pater sit in aliquo signo p̄ori nō nature
 vel durationis s̄z originis in quo nō sit fil^o.
 Et de h̄ bic tenet Scot^o q̄ sic sic p̄z in mul
 tis distinctōibz z q̄stionibz p̄mi libri. vñ ip̄e
 imaginatur q̄ sicut sunt instantia temporis
 ita sunt instantia vel signa nature z origis. Et

ponit istum p̄cessum q̄ in p̄mo instanti ori
 ginis sunt oia eēntialia sicut dicitur intelle
 ctus. actus intelligendi. z actus volēdi. In
 secundo signo originis pater generat filium
 In tertio p̄ducit spiritū sanctū z totus iste or
 do originis complet̄ in p̄mo instanti nature
 z in secundo instanti nature intellect^o diui
 nus z voluntas ferunt̄ respectu obiectoz se
 cundarioz. ita q̄ iste est ordo q̄ eēntialia sūt
 p̄ora notionalibz z notionalia sunt p̄ora eēn
 tialibz includentibz respect ad extra. Nec
 est imaginatio p̄dicti doctoris quā declarat
 in diuersis loc. Sed q̄uis forte aliqua isto
 rum dictozū possent bene intelligi sic. i. intel
 ligendo q̄ eēntia est aliquo modo prior p̄o
 nis quia cōmuniōr vel aliquo tali mō. Do
 dus tamē loquēdi est simpliciter falsus z ni
 mis abusu^o. Nec est facile declarare que res
 sint illa instantia vel signa. sed nolo hic infi
 stere. Qui aut̄ voluerit hoc reprobare vide
 at Okam di. it. p̄mi libri questione tertia.
T Tertio notandū circa declarationez
 p̄dictoz q̄ diuersi sunt modi p̄oritanis z p̄
 sterioritatis sicut patet in p̄dicamentis z. v. me
 thaphisice caplo de p̄ori qd̄ longū est nume
 rare z distinguere tamē inter alios isti vide
 tur esse magis famosi sc̄z p̄us duratione pri
 us natura. p̄us causalitate. p̄us cōitate. p̄us
 dignitate. p̄us fm locū. Prius aut̄ durati
 one est p̄uillime p̄us fm p̄m in p̄dicamen
 tis. p̄us natura est illud qd̄ potest eē sine po
 steriori sed nō ecōuerso. vt patet q̄nto metha
 phisice vnde fm p̄m materia est p̄or natu
 ra ip̄a forma z subiectū suo accidere salte z se
 parabili z p̄tes toto. p̄us causalitate est cau
 sa respectu sui causati z sicut dicit̄ p̄us causa
 litate ita posset dicit̄ p̄us p̄ductiuitate. Et pa
 ter distinctio h̄mōi ab alijs p̄dictis. quia fm
 p̄m causa z causati alij sunt simul dura
 tione nec opoztz q̄ causa sit p̄us natura suo
 causato. Et fm aliquos pater in diuinis est
 p̄or filio z tamen nec duratione nec natura.
 Prius cōmunitate est illud a quo nō p̄neri
 tur subsistendi p̄sequētia. Prius dignitate ē
 om̄e perfect^o respectu imperfectoz. z hoc si
 ue ex natura rei siue ex voluntate humana si
 cut rex est p̄or comite z comes milite. Prius
 fm locū cōtingit̄ dupliciter vel per compa
 ratiōē ad aliquid quod naturalit̄ est p̄mū
 aut ad aliquid qd̄ statuit̄ p̄mū. p̄mo mo
 do ignis est p̄or aere z aer aqua. sc̄do modo
 idem etiā respectu eiusdem potest esse prius

z posterius p̄pter diuersa que statunt̄ esse p̄
 ma sicut vult Aristoteles quinto methaphi
 sice. Istis p̄missis pono aliquas p̄positi
 ones de cōparatione p̄dictozū modozū p̄
 oritatis z posterioritatis. **U** Prima
 est q̄ alicui eidez cōpetunt diuersi modi p̄ri
 oritatis sicut idem respectu eiusdē potest eē
 prius duratione natura causalitate z digni
 tate. vt patet de celo respectu alicui^o noui ef
 fectus producti ab eo. Secūda est q̄ idē
 respectu eiusdem diuersis modis prioritatis
 z forma toto z parte. Tercia est q̄ aliqua
 sunt ordinata fm prius z posterius in quibz
 p̄rie dicit̄ q̄ prius est i aliquo priori in quo
 nō est posterius. Pater de ordinatis fm pri
 us z posterius quibz correspondet aliqua ex
 trinseca in quibz ordinant̄ sicut p̄us z poste
 rius fm tempus z fm locū ordinant̄ fm ali
 qua extrinseca quia scilicet aliqua pars tem
 poris correspondet priori z alia posteriori et
 similiter alius locus correspondet priori et
 alius posteriori vnde solum in talibz est illa
 locutio vera. Et de sic ordinatis sc̄dm tem
 pus vel durationē debet concedi p̄cise dis
 tincta instantia vel signa z de ordinatis fm
 locū concedi distincta loca. Quarta p/
 positio est q̄ aliqua sunt ordinata fm prius
 z posterius in quibz nō p̄rie dicit̄ q̄ prius ē
 in aliquo priori in quo nō est posterius. Pa
 ter de ordinatis sc̄dm prius z posterius qui
 bus nō correspondet aliqua extrinseca in q̄
 bus ordinatur sicut deus est prior creatura
 causalitate natura dignitate sup̄posito q̄ nō
 eēt tempus aut locus imo om̄i alio extrinse
 co circūscripto In talibz ergo nō est ille mo
 dus loquendi. prius nec in talibus est ratio
 nabile querere vtrū posterius sit in priori vl
 nō Et si recipiat̄ talis modus loquendi. tūc
 debet concedi q̄ posterius est in suo priori z
 nō prius in aliquo priori sicut materia est p̄
 or natura ip̄a forma z ip̄a forma non est in
 aliquo priori sed forma est in illo priori. si/
 militer totum est prius perfectione z digni
 tate sua parte. non tamē potest dari aliquod
 prius in quo sit totum z non sit pars sed po
 test dari aliquod prius perfectione in quo
 sit pars z non totum scilicet ip̄summet totū
 zc. Sic ergo patet contra Scotum q̄ licet
 pater sit p̄or origine filio pater tamē nō ē in
 aliq̄ signo p̄ori in q̄ nō sit fil^o nec ē aliq̄ tale
 signū vel instās. sed fili^o bñ est in aliquo pri/
 z posterius p̄pter diuersa que statunt̄ esse p̄
 ma sicut vult Aristoteles quinto methaphi
 sice. Istis p̄missis pono aliquas p̄positi
 ones de cōparatione p̄dictozū modozū p̄
 oritatis z posterioritatis. **U** Prima
 est q̄ alicui eidez cōpetunt diuersi modi p̄ri
 oritatis sicut idem respectu eiusdē potest eē
 prius duratione natura causalitate z digni
 tate. vt patet de celo respectu alicui^o noui ef
 fectus producti ab eo. Secūda est q̄ idē
 respectu eiusdem diuersis modis prioritatis
 z forma toto z parte. Tercia est q̄ aliqua
 sunt ordinata fm prius z posterius in quibz
 p̄rie dicit̄ q̄ prius est i aliquo priori in quo
 nō est posterius. Pater de ordinatis fm pri
 us z posterius quibz correspondet aliqua ex
 trinseca in quibz ordinant̄ sicut p̄us z poste
 rius fm tempus z fm locū ordinant̄ fm ali
 qua extrinseca quia scilicet aliqua pars tem
 poris correspondet priori z alia posteriori et
 similiter alius locus correspondet priori et
 alius posteriori vnde solum in talibz est illa
 locutio vera. Et de sic ordinatis sc̄dm tem
 pus vel durationē debet concedi p̄cise dis
 tincta instantia vel signa z de ordinatis fm
 locū concedi distincta loca. Quarta p/
 positio est q̄ aliqua sunt ordinata fm prius
 z posterius in quibz nō p̄rie dicit̄ q̄ prius ē
 in aliquo priori in quo nō est posterius. Pa
 ter de ordinatis sc̄dm prius z posterius qui
 bus nō correspondet aliqua extrinseca in q̄
 bus ordinatur sicut deus est prior creatura
 causalitate natura dignitate sup̄posito q̄ nō
 eēt tempus aut locus imo om̄i alio extrinse
 co circūscripto In talibz ergo nō est ille mo
 dus loquendi. prius nec in talibus est ratio
 nabile querere vtrū posterius sit in priori vl
 nō Et si recipiat̄ talis modus loquendi. tūc
 debet concedi q̄ posterius est in suo priori z
 nō prius in aliquo priori sicut materia est p̄
 or natura ip̄a forma z ip̄a forma non est in
 aliquo priori sed forma est in illo priori. si/
 militer totum est prius perfectione z digni
 tate sua parte. non tamē potest dari aliquod
 prius in quo sit totum z non sit pars sed po
 test dari aliquod prius perfectione in quo
 sit pars z non totum scilicet ip̄summet totū
 zc. Sic ergo patet contra Scotum q̄ licet
 pater sit p̄or origine filio pater tamē nō ē in
 aliq̄ signo p̄ori in q̄ nō sit fil^o nec ē aliq̄ tale
 signū vel instās. sed fili^o bñ est in aliquo pri/
 z posterius p̄pter diuersa que statunt̄ esse p̄
 ma sicut vult Aristoteles quinto methaphi
 sice. Istis p̄missis pono aliquas p̄positi
 ones de cōparatione p̄dictozū modozū p̄
 oritatis z posterioritatis. **U** Prima
 est q̄ alicui eidez cōpetunt diuersi modi p̄ri
 oritatis sicut idem respectu eiusdē potest eē
 prius duratione natura causalitate z digni
 tate. vt patet de celo respectu alicui^o noui ef
 fectus producti ab eo. Secūda est q̄ idē
 respectu eiusdem diuersis modis prioritatis
 z forma toto z parte. Tercia est q̄ aliqua
 sunt ordinata fm prius z posterius in quibz
 p̄rie dicit̄ q̄ prius est i aliquo priori in quo
 nō est posterius. Pater de ordinatis fm pri
 us z posterius quibz correspondet aliqua ex
 trinseca in quibz ordinant̄ sicut p̄us z poste
 rius fm tempus z fm locū ordinant̄ fm ali
 qua extrinseca quia scilicet aliqua pars tem
 poris correspondet priori z alia posteriori et
 similiter alius locus correspondet priori et
 alius posteriori vnde solum in talibz est illa
 locutio vera. Et de sic ordinatis sc̄dm tem
 pus vel durationē debet concedi p̄cise dis
 tincta instantia vel signa z de ordinatis fm
 locū concedi distincta loca. Quarta p/
 positio est q̄ aliqua sunt ordinata fm prius
 z posterius in quibz nō p̄rie dicit̄ q̄ prius ē
 in aliquo priori in quo nō est posterius. Pa
 ter de ordinatis sc̄dm prius z posterius qui
 bus nō correspondet aliqua extrinseca in q̄
 bus ordinatur sicut deus est prior creatura
 causalitate natura dignitate sup̄posito q̄ nō
 eēt tempus aut locus imo om̄i alio extrinse
 co circūscripto In talibz ergo nō est ille mo
 dus loquendi. prius nec in talibus est ratio
 nabile querere vtrū posterius sit in priori vl
 nō Et si recipiat̄ talis modus loquendi. tūc
 debet concedi q̄ posterius est in suo priori z
 nō prius in aliquo priori sicut materia est p̄
 or natura ip̄a forma z ip̄a forma non est in
 aliquo priori sed forma est in illo priori. si/
 militer totum est prius perfectione z digni
 tate sua parte. non tamē potest dari aliquod
 prius in quo sit totum z non sit pars sed po
 test dari aliquod prius perfectione in quo
 sit pars z non totum scilicet ip̄summet totū
 zc. Sic ergo patet contra Scotum q̄ licet
 pater sit p̄or origine filio pater tamē nō ē in
 aliq̄ signo p̄ori in q̄ nō sit fil^o nec ē aliq̄ tale
 signū vel instās. sed fili^o bñ est in aliquo pri/
 z posterius p̄pter diuersa que statunt̄ esse p̄
 ma sicut vult Aristoteles quinto methaphi
 sice. Istis p̄missis pono aliquas p̄positi
 ones de cōparatione p̄dictozū modozū p̄
 oritatis z posterioritatis. **U** Prima
 est q̄ alicui eidez cōpetunt diuersi modi p̄ri
 oritatis sicut idem respectu eiusdē potest eē
 prius duratione natura causalitate z digni
 tate. vt patet de celo respectu alicui^o noui ef
 fectus producti ab eo.